As remessas de mercadorias se deram com habitualidade, em modelos e 
quantidades que caracterizam fins comerciais e em valores não condizentes com as 
operações indicadas nos documentos fiscais, haja vista que pelo demonstrativo de fls. 
23, verifica-se que tais operações totalizaram a quantia de R$ 4.317.047,69 (quatro 
milhões, trezentos e dezessete mil, quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos). 

Deste modo, é de fundamental importância à análise das normas do Anexo 
IX, Parte 1, Capítulo LXI, do RICMS/2002, que tratam da remessa de mercadorias para 
demonstração e mostruário.  

CAPÍTULO LXI 

Das Operações com Mercadorias Destinadas a